

О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2021 года № 1253 "Об утверждении Правил осуществления закупок отдельными субъектами квазигосударственного сектора, за исключением Фонда национального благосостояния и организаций Фонда национального благосостояния"

Приказ и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 7 августа 2024 года № 523. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2024 года № 34916

Примечание ИЗПИ!

Вводится в действие с 01.01.2025.

## ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2021 года № 1253 "Об утверждении Правил осуществления закупок отдельными субъектами квазигосударственного сектора, за исключением Фонда национального благосостояния и организаций Фонда национального благосостояния" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 25488) следующие изменения:

в Правилах осуществления закупок отдельными субъектами квазигосударственного сектора, за исключением Фонда национального благосостояния и организаций Фонда национального благосостояния, утвержденных указанным приказом:

подпункт 5) пункта 18 исключить;

подпункт 4) части первой пункта 82 изложить в следующей редакции:

"4) предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона."; часть вторую подпункта 3) пункта 123 изложить в следующей редакции:

"По ограничениям, связанным с участием в закупках, предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона, заявка на участие в тендере потенциального поставщика подлежит автоматическому отклонению веб-порталом без права приведения заявки в соответствие на стадии подачи заявки.";

подпункт 4) части первой пункта 206 изложить в следующей редакции:

- "4) предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона."; подпункт 2) части первой пункта 263 изложить в следующей редакции:
- "2) предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона."; главу 11 исключить;

часть вторую пункта 316 изложить в следующей редакции:

"Требование о внесении обеспечения исполнения договора не распространяется на поставщиков, определенных по итогам закупок способом из одного источника,

осуществленных на основании пунктов 284 и 287 настоящих Правил, а также на поставщиков по договорам, заключенным по результатам закупок через электронный магазин, стоимость которых не превышает пятьсоткратный размер месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете.";

часть вторую пункта 321 изложить в следующей редакции:

"В случае заключения договора по итогам запроса ценовых предложений, из одного источника, осуществленных на основании пунктов 283, 284 и 287 настоящих Правил заказчик устанавливает требование о внесении обеспечения аванса.";

в приложении 3 к указанным Правилам:

в Тендерной документации:

подпункт 4) пункта 24 изложить в следующей редакции:

- "4) предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона."; подпункт 2) пункта 43 изложить в следующей редакции:
- "2) имеет ограничения, связанные с участием в закупках, предусмотренные статьи 7 Закона. По ограничениям, связанным с участием в закупках, предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона, заявка на участие в тендере потенциального поставщика подлежит автоматическому отклонению веб-порталом. По ограничениям, связанным с участием в закупках, предусмотренных подпунктами 2) и 3 ) пункта 1 статьи 7 Закона, тендерная комиссия рассматривает информацию на интернет-ресурсах соответствующих уполномоченных органов;";

часть вторую пункта 60 изложить в следующей редакции:

"Заказчик направляет победителю проект договора, составленный в соответствии с типовым договором, согласно приложениям 21, 22, 23, 24 и 25 к Правилам, за исключением лица, имеющего ограничения, предусмотренные подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона, определяемые веб-порталом автоматически, в течение пяти рабочих дней со дня истечения срока на обжалование протокола об итогах закупок способом тендера.";

в приложении 9 к указанным Правилам:

в Аукционной документации:

подпункт 4) пункта 24 изложить в следующей редакции:

- "4) предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона."; подпункт 2) пункта 55 изложить в следующей редакции:
- "2) имеет ограничения, связанные с участием в закупках, предусмотренные статьи 7 Закона. По ограничениям, связанным с участием в закупках, предусмотренных подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 3 статьи 7 Закона, заявка на участие в аукционе потенциального поставщика подлежит автоматическому отклонению веб-порталом. По

иным ограничениям, связанным с участием в закупках, аукционная комиссия рассматривает информацию на интернет-ресурсах соответствующих уполномоченных органов;".

- 2. Департаменту законодательства государственных закупок и закупок квазигосударственного сектора в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;
- 3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности Министра финансов Республики Казахстан

Е. Биржанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан